UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-STNMT

Lạng Sơn, ngày           tháng 5 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc giải quyết thủ tục hành chính hồ sơ đề nghị phê duyệt báo cáo

đánh giá tác động môi trường của dự án Khu tái định cư dự án

nâng cấp đoạn Km18-Km80, quốc lộ 4B

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn.

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều

của Luật bảo vệ môi trường;

Căn cứ Quyết định số 09/2022/QĐ-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn; Quyết

định số 09/2024/QĐ-UBND ngày 21/3/2023 sửa đổi một số điều của Quyết định

số 09/2022/QĐ-UBND;

Căn cứ Quyết định số 2281/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ủy quyền cho Sở Tài nguyên và Môi trường thực

hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn của UBND tỉnh trong lĩnh vực bảo vệ môi

trường;

Xem xét Công văn số 51/ĐN-TTPTĐ ngày 06 tháng 5 năm 2024 của

Trung tâm phát triển quỹ đất huyện Đình Lập về việc đề nghị phê duyệt kết quả

thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Khu tái định cư dự án

nâng cấp đoạn Km18-Km80, quốc lộ 4B và hồ sơ kèm theo.

Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo và trình Ủy ban nhân dân (UBND)

tỉnh như sau:

I. KẾT QUẢ THẨM ĐỊNH

1. Dự án Khu tái định cư dự án nâng cấp đoạn Km18 - Km80, quốc lộ 4B

(sau đây gọi tắt là dự án) được thực hiện tại xã Đình Lập, huyện Đình Lập, tỉnh

Lạng Sơn do Trung tâm phát triển quỹ đất huyện Đình Lập được giao thực hiện

nhiệm vụ chủ đầu tư dự án (Theo Công văn số 476/UBND-TTPTĐ ngày

18/3/2024 của UBND huyện Đình Lập). Tổng diện tích thực hiện dự án là

24.720 m2, trong đó có khoảng 13.500 m2 đất trồng lúa.

Theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 30 Luật Bảo vệ môi trường năm

2020 và số thứ tự 6 mục II Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số

2

08/2022/NĐ-CP, dự án thuộc đối tượng phải thực hiện đánh giá tác động môi

trường (Dự án có yêu cầu chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa có diện

tích chuyển đổi thuộc thẩm quyền chấp thuận của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh

theo quy định của pháp luật về đất đai). Thẩm quyền thẩm định Báo cáo đánh

giá tác động môi trường của dự án thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân cấp

tỉnh theo quy định tại khoản 3 Điều 35 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

2. Ngày 11 tháng 01 năm 2024, Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn ban hành

Quyết định số 76/QĐ-UBND về việc thành lập Hội đồng thẩm định báo cáo

đánh giá tác động môi trường của dự án. Hội đồng tổ chức họp thẩm định ngày

17 tháng 01 năm 2024, kết quả thẩm định: Thông qua với điều kiện phải chỉnh

sửa, bổ sung. Trên cơ sở kết quả cuộc họp, Sở Tài nguyên và Môi trường có

Công văn số 203/STNMT-BVMT ngày 19 tháng 01 năm 2024 về việc thông báo

kết quả thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án.

3. Ngày 07 tháng 5 năm 2024, Trung tâm phát triển quỹ đất huyện Đình

Lập đã nộp hồ sơ chỉnh sửa, bổ sung và nội dung giải trình kèm theo Công văn

số 51/ĐN-TTPTQĐ ngày 06 tháng 5 năm 2024 đề nghị phê duyệt kết quả thẩm

định báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án; qua kiểm tra, hồ sơ đã bảo

đảm theo quy định.

II. NỘI DUNG TRÌNH

Từ kết quả thẩm định trên, Sở Tài nguyên và Môi trường trình UBND tỉnh

như sau:

1. Phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường của

dự án Khu tái định cư dự án nâng cấp đoạn Km18 - Km80, quốc lộ 4B do Trung

tâm phát triển quỹ đất huyện Đình Lập được giao thực hiện nhiệm vụ chủ đầu tư

dự án, thực hiện tại xã Đình Lập, huyện Đình Lập, tỉnh Lạng Sơn với các nội

dung, yêu cầu về bảo vệ môi trường tại phụ lục ban hành kèm theo Tờ trình này.

2. Trung tâm phát triển quỹ đất huyện Đình Lập có trách nhiệm thực hiện

quy định tại Điều 37 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và Điều 27 Nghị định số

08/2022/NĐ-CP.

(Có dự thảo Quyết định kèm theo)

Sở Tài nguyên và Môi trường kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT phục vụ hành chính công tỉnh Lạng Sơn;

- UBND huyện Đình Lập;

- Trung tâm phát triển quỹ đất huyện Đình Lập;

- Lãnh đạo Sở;

- Văn phòng đăng ký đất đai (đăng Website);

- Cán bộ đầu mối theo dõi;

- Lưu: VT, MT (02 bản).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Trực

		2024-05-18T10:58:26+0700

		2024-05-18T19:24:17+0700

		2024-05-18T19:24:17+0700

		2024-05-18T19:24:17+0700